
HAPPY BABY
C O M M U N I T Y

REGJISTRIMI NË NJË QENDER 
SHENDETESORE (GP) NË ANGLI 

FURTHER INFORMATION

 happybabycommunity.org.uk
Telephone: 07394 609388

KUSH MUND TË REGJISTROHET 
Çdokush në Angli mund të regjistrohet për shërbimet  
shendetesore qe ofrohen ne Angli . Është falas dhe 
nuk kërkon prove  të adresës, statusit të imigracionit, 
ID-së ose një numri NHS.

ROLI I MJEKUT TË PËRGJITHSHËM 
Mjeku i përgjithshëm eshte  zakonisht ndalesa juaj 
e parë për shqetësimet shëndetësore. Ata ofrojnë 
trajtim, këshilla shëndetësore dhe referime në 
shërbime të tjera të NHS.

PROCESI I REGJISTRIMIT:
  Zgjidhni një qender  aty pranë duke përdorur 

shërbimin Gjeni një GP.

  Kontrolloni nëse klinika  po pranon pacientë të rinj, 

oraret e hapjes së tyre dhe rishikimet.

  Plotësoni një formular regjistrimi përmes:

 – Aplikacioni NHS

 – Faqja e internetit e qendres shendetesore  

 –  Faqja e profilit të mjekut të përgjithshëm të 

faqes së internetit të NHS (https://www.nhs.uk/

service-search/find-a-gp)

 –  Forma letre të disponueshme në qendren 

shendetesore

REGJISTRIMI JASHTË ZONËS 
Ju gjithashtu mund të regjistroheni në një qender 
shendetesore   jashtë zonës tuaj lokale.

PROVA E ID-SË DHE ADRESËS 
Nuk nevojitet ID, numër NHS ose provë  e adresës 
për regjistrim. Disa qendra  mund të kërkojnë 

dokumente për të gjetur të dhënat mjekësore ose 
për të konfirmuar vendbanimin brenda kufijve të 
praktikës së tyre.

REFUZIMI DHE SHPJEGIMI 
Një qender shendetesore  mund të refuzojë 
regjistrimin nëse:

  Mos marrja e pacientëve të rinj.

  Pacienti jeton jashtë zonës së tyre të pranuar.

  Pacienti është hequr më parë. Një shpjegim duhet 
të jepet brenda 14 ditëve.

PËR NDIHMË ME REGJISTRIMIN 
Nëse përballeni me probleme, kontaktoni:

  Bordi lokal i kujdesit të integruar (ICB)

  Këshilla Qytetare

  Local Healthwatch

Regjistrimi i fëmijëve: Prindërit/kujdestarët duhet 
të regjistrojnë fëmijët nën 16 vjeç. Mund të nevojitet 
një formular i veçantë, së bashku me ID-në e prindit/
kujdestarit. Një dosje personale shëndetësore e 
fëmijës (libri i kuq) mund të jetë i dobishëm.

NDRYSHIMI I QENDRAVE SHENDETESORE: 
Ju mund të ndryshoni qendren tuaj  shendetesore:

  Për shkak të zhvendosjes

  Problemet me qendren  aktuale

  Heqja e mëparshme Pas regjistrimit të suksesshëm 
me një qender te re, të dhënat tuaja mjekësore do 
të transferohen brenda 28 ditëve.

ALBANIAN /  SHQIP


